Federação Amapaense de Futebol
FILIADA A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL-CBF

FUNDADA EM 26 DE JUNHO DE 1945
CNPJ: 05.990.304/0001-67

END.: AV. FAB, 2371 – SANTA RITA
FONE/FAX: (96) 3222-5282

MACAPÁ - AMAPÁ

RECOMENDAÇÃO 001/2023 – OUVIDORIA

CAFP/2023

 O OUVIDOR do Campeonato Amapaense de Futebol

Profissional de 2023, no uso de suas atribuições legais e

regulamentares, e diante das observações in loco durante as partidas da

Fase Classificatória do CAMPEONATO AMAPAENSE DE FUTEBOL

PROFISSIONAL – AMAPAZÃO 2023, vem na melhor forma do direito

RECOMENDAR que a Federação Amapaense de Futebol – FAF, aos

Clubes disputantes da Competição, ao Quadro de Arbitragem, aos

Delegados de Partida e demais envolvidos diretamente na competição,

que adotem as seguintes medidas:

Federação Amapaense de Futebol
FILIADA A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL-CBF

FUNDADA EM 26 DE JUNHO DE 1945
CNPJ: 05.990.304/0001-67

END.: AV. FAB, 2371 – SANTA RITA
FONE/FAX: (96) 3222-5282

MACAPÁ - AMAPÁ

1) Que a Arbitragem observe com maior rigor a

composição do Banco de Reservas e suas

manifestações no decorrer da partida, observando

as determinações do Regulamento Específico da

Competição e Regulamento Geral -CBF;

2) Que Delegado da Partida e Quarto Árbitro exijam

a Identificação pessoal RG, CPF e Endereço das

Pessoas que manipulam os MASCOTES dos

clubes, identificando-os na Súmula ou Relatório;

3) Que Delegado da Partida e Quarto Árbitro,

orientem as pessoas que manipulam os

MASCOTES, do local adequado para se

posicionarem, com a finalidade de não

atrapalharem e interferirem no andamento da

partida;

4) As pessoas que manipulam os MASCOTES,

devem ser orientadas que não poderão se

envolver com os Atletas e membros das

Comissões Técnicas para comemorar os Gols, sob

pena de serem retirados;

5) Que Arbitragem e Clubes observem

criteriosamente os horários para ingressarem em

campo, bem como, os Protocolos de acordo com o

que determina o Regulamento Específico da

Competição;

Federação Amapaense de Futebol
FILIADA A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL-CBF

FUNDADA EM 26 DE JUNHO DE 1945
CNPJ: 05.990.304/0001-67

END.: AV. FAB, 2371 – SANTA RITA
FONE/FAX: (96) 3222-5282

MACAPÁ - AMAPÁ

                     Esta Recomendação deve ser atendida e Aplicada

durante todo o Campeonato Amapaense de Futebol Profissional de

2023, e vigorará a partir da sua publicação.

 Dê-se ciência,

 Registre-se,

 Publique-se

 Cumpra-se.

 Gabinete do OUVIDOR DO CAMPEONATO

AMAPAENSE DE FUTEBOL PRFISSIONAL DE 2023, aos vinte e dois

dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três.

Dr. HELDER MAGALHÃES MARINHO

OUVIDOR – AMAPAZÃO 2023

		2023-06-23T14:22:01-0300
	HELDER MAGALHAES MARINHO:20896077268